Sæc. XVIII. nis novem <sup>de</sup> ætatis hominibus  
 A. C. 1731. in somno compa<sup>ri</sup> & supinum se fe  
 per eorum corpora projiciens, tam  
 arcte illos compressit, ut inter ejus com-  
 plexus pro mortuis collaberentur. Hi  
 omnes priusquam vita excederent  
 uno ore testabantur, se hanc viole-  
 tiam a Petro passos fuisse, ipsa etiam  
 defuncti Vidua declarabat, quod ejus  
 maritus post mortem suam reversus,  
 ab eadem sua calceamenta petierit,  
 ipsa vero incredibili terrore percussa,  
 ex oppido ad alium locum secesserat.  
 Fama hujus rei divulgata Gradiscam  
 tractus in Sclavonia Præfectus unam  
 loci Parocho in rei veritatem, Belgre-  
 diensis Curiaë jussu, indagavit, ac in-  
 spectione facta testatus est, se in hujus  
 Viri cadavere cuncta Vampyrismi signa  
 deprehendisse, illud nullum exhalantem  
 foetorem sed, exceptis naribus ali-  
 quantulum corrasis, totum corpus in-  
 tegrum fuisse, barbam & capillos  
 necnon antiquis unguibus decisis novis  
 ac pelle pristina defluente albicantem  
 succo repleto, cetera faciem, manus  
 pedes, totumque corpus ita rite com-  
 positum fuisse, acsi adhuc viveret, in  
 ore tamen liquidum recentemque ha-  
 buisse sanguinem: Ex his igitur signis  
 juxta persuasionem illius gentis Petrus  
 pro vero Vampyrismo habebatur pro-  
 palo

Sæc. XVIII.  
A C. 1731.

palo per cor & corpus in fixo imposi-  
tus in rogo comburetur. Hæc ita se  
deprehendisse Prælectus & Parochus  
ad Belgradiensem Curiam perscribere.  
Plura ejusmodi facta, quibus veritatis  
fides per legitimam auctoritatem, &  
concordem, constantemque testium  
assertionem sæpius facta est, tanquam  
non facta negare, temerarium foret,  
sed quid de eorum causis, effectibus,  
& remediis opponi solitis? Jam anno  
1693. die nona Januarii ex Polonia  
ejusmodi casus Parisinæ Facultati pro-  
ponebatur de quadam puella, quam  
phantasma Matris suæ jam pridem de-  
mortuæ effigiem repræsentans tam  
crudeliter torquebat, ut macie & do-  
lore confecta supremum obiisset diem,  
nisi aperto Matris sepulchro caput ca-  
daveri amputatum, & cor, ex quo in-  
gens sanguinis copia effluxit, fuisset  
apertum: Ad hunc igitur casum Sor-  
bonæ Doctores hoc tulere judicium:  
„Nos infra scripti censemus, tam hos,  
„qui faciunt has executiones, quam  
„illos, qui petunt visitari sepulchra ad  
„eum finem, peccare gravissime, &  
„quod confessarii debeant admonere  
„similes personas, & explicare eis ma-  
„lum, quod faciunt in his occasionibus,  
„& eis denegare absolutionem, si per-  
„severent in perversa hac praxi: hoc  
L 1 3 fun-

Sæc. XVIII. „ fundatur in duabus rationibus, cum  
 A. C. 1731. „ desumitur ex honore debito corporibus

„ defunctorum: alia ex facto particulari, de quo agitur. „

„ Primo magnus semper delatus est

„ honor & respectus corporibus defun-

„ ctorum, ita ut religioni ducatur esse

„ semper haberi in honore, & velle, ut

„ sepulchra eorum sint inviolabilia. *Cod.*

„ *de sepulchro violato lib. 9. t. 19. ubi*

„ assignatur pœna contra violatores

„ sanctitatis sepulchrorum, dicitque esse

„ esse Sacrilegos & procedendum esse

„ contra illos ut tales, quando audent

„ invertere & asportare aliquid ex mo-

„ numentis ubi corpora fidelium re-

„ quiescunt. *Pergit audacia (sunt verba*

„ *Codicis) ad busta defunctorum & ag-*

„ *eres consecratos: cum & lapidem hinc*

„ *movere, & terram evertere, & cessant*

„ *evellere proximum sacrilegio majores ne-*

„ *semper habuerint. Quibus primo consule-*

„ *tes ne in piaculum incidat contaminatio re-*

„ *ligio defunctorum, hoc fieri prohibent*

„ *pœna sacrilegii cohibentes. Major est au-*

„ *dacia & secundum vim Legis re-*

„ *tius, meretur majorem pœnam quae*

„ *do visitantur sepulchra, non ad illa*

„ *destruenda, vel ad auferendum ali-*

„ *quod ornamentum, sed ad amputan-*

„ *dum caput defunctorum jacentium*

„ *in illo sepulchro. „*

„ In jure Canonico, qui amputant Sæc. XVIII.  
 „ partem unam vel plures corporis de- A. C. 1731.  
 „ functi, sunt excommunicati ipso facto;  
 „ & Papa Bonifacius VIII. qui fecite  
 „ hanc legem ac *detestanda extrav. de se-*  
 „ *pult. vult, ut absolutio ejus sit refer-*  
 „ *vata, sanctæ Sedi Apostolicæ, dicit*  
 „ *esse impietatem & crudelitatem sic*  
 „ *tractare corpora defunctorum. De-*  
 „ *functorum corpora sic impie ac crudeliter*  
 „ *non tractentur.*

„ Verum est quod hoc capitulum loqua-  
 „ tur de iis, qui in frustra concidunt cor-  
 „ pora defunctorum extra Patriam, ut  
 „ facilius ea transferantur; certum  
 „ quoque est quod casus propositus non  
 „ habeat prætextum tam favorabilem,  
 „ & consequenter mereatur, ut cum  
 „ majori justitia condemnetur; & certe  
 „ hujus Canonis motivum non est aliud  
 „ quam hoc: ratio generalis quod oportet  
 „ respectum deferre corporibus de-  
 „ functorum. Et Glossa sic nos docet:  
*Catholica fidei humana natura est erube-*  
*scenda, & ideo etiam post mortem corpus*  
*humanum non recipit æstimationem.*

„ In authentico *ut defuncti, tit. 15.*  
*collat. 5.* sic erat prius his verbis: *qui*  
*enim hominis naturam non erubescit, dignus*  
*est & pecuniis, & gloria & aliis omnibus*  
*condemnari. Dicitur de illis qui mortuo*  
 „ *injuriam inferunt: Possunt videri supra*  
 „ *LI 4* „ ean-

Sæc. XVIII. „ eandem materiam plures alii Cano-  
 A. C. 1731. „ nes, quos refert Antoni. *3tia part.*  
lib. 35. tit. 12. & in Canon. *primi.*  
*tit. 4. lib. 7.*

„ Secundo finis intentus in his vi-  
 „ sitationibus sepulchrorum cum ex-  
 „ cutione reddit causam pejorem, quæ  
 „ ut fertur, hoc fit ad vitandam ven-  
 „ tionem Dæmonis, & recuperandam  
 „ sanitatem, manducatur panis cum  
 „ illo sanguine factus, qui defluit ex  
 „ cadaveribus, vel dum amputatur ca-  
 „ put defuncto in sepulchro jacenti.  
 „ Unde ratio præsumendi est, quod hoc  
 „ fiat per pactum cum Dæmone, &  
 „ unum maleficium expellatur alio, quia  
 „ ille panis sanguine mixtus, sicut o-  
 „ tiam amputatio capitis naturaliter  
 „ non possunt restituere sanitatem pe-  
 „ sonæ morti proximæ, & expellere  
 „ Dæmonem eam vexantem. Non  
 „ potest etiam dici, quod tunc fiat a  
 „ Deo miraculum. Sola narratio e-  
 „ rum, quæ facta sunt Matri hujus Pab-  
 „ læ, de qua agitur, satis ostendit,  
 „ quod Deus non inspiraverit hunc mo-  
 „ dum, neque virtutem aliquam super-  
 „ naturalem alligaverit tali modo ad  
 „ procurandam prædictæ filiæ sanita-  
 „ tem. Supponendum est ergo, effecti-  
 „ citum pactum cum Dæmone, & dis-  
 „ cendum est, quod Dæmon impleat

„recedat ad præsentiam talis a se in-  
 „spirati maleficii. „

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1731.

„Gerson in opusculo quodam facto  
 „contra doctrinam cujusdam Medici  
 „de Montpellier dicit, quod Facultas  
 „Parisiensis sic argumentata Sess. 4.  
 „propositio: *omnis observatio, cujus ef-*  
 „*fectus expectatur aliter quam per rationem*  
 „*naturalem, aut per divinum miraculum, de-*  
 „*bet rationabiliter reprobari. Et de pacto*  
 „*Dæmonum expresso vel occulto vehementer*  
 „*haberi suspecta.* Sic determinavit sacra  
 „Theologiæ Facultas Universitatis Pa-  
 „risinæ. „

„Hæc cum ita sint, non licet unum  
 „maleficium pellere alio. S. Thomas  
 „in 4. dist. 34. art. 3. & Decretum Fa-  
 „cultatis Parisiensis, quod refert in fine  
 „operum suorum Magister Sententiarum  
 „art. 6. quod licitum sit aut etiam per-  
 „mittendum maleficia maleficiis expel-  
 „lere. *Error*, unde duæ sunt sequelæ:  
 „& damnandam esse hanc praxim, cum  
 „sit ab utroque jure rejecta, & etiam  
 „lege Divina, quæ dicit, non esse fa-  
 „cienda mala, ut eveniant bona. Se-  
 „cundo quod si facto piorum & peri-  
 „torum Medicorum consilio non possit  
 „ostendi aliqua causa naturalis hujus  
 „effectus, neque juvari & sanari ali-  
 „quo remedio naturali, relinquenda sunt  
 „omnia Providentiæ Divinæ; melius  
 „est

Sæc. XVIII. „ est enim hæc mala pati cum patien-  
 A. C. 1731. „ tia, & etiam exponere se morti, quam  
 „ offendere Deum. In hac occasione  
 „ posset haberi recursus ad alia media  
 „ ad defendendum se ab hac vexatione  
 „ Diaboli; & hæc sunt notata in capite  
 „ si per Sortiarias. 33. q. 2. si per Sortiarias  
 „ atque maleficas occulto sed nunquam impio  
 „ Dei judicio permittente, & Diabolo pre-  
 „ parante, &c. Hortandi sunt quibus  
 „ ista eveniunt, ut corde contrito &  
 „ spiritu humiliato, Deo & Sacerdoti  
 „ de omnibus peccatis suis puram Con-  
 „ fessionem faciant, & profusis lacry-  
 „ mis, & largioribus eleemosynis, &  
 „ orationibus & jejuniis Domino satisfaciant  
 „ faciant, & per Exorcismos ac cætera  
 „ Ecclesiasticæ medicinæ munia, Mis-  
 „ nistri Ecclesiæ tales quantum Domini  
 „ nus annuerit, sanari procurent. Hæc  
 „ quoque est mens Bartholomæi de  
 „ Spina Magistri quondam sacri Palatii  
 „ in Tract. de Strigibus c. 33. qui enim  
 „ hujusmodi maleficiis & in aliis co-  
 „ rrandis observarent ea, quæ docet  
 „ put, si per Sortiarias 33. q. 2. facile  
 „ per misericordiam Dei curarentur.

*Deliberatum in Sorbona 1693.*

G. FROMAGEAU.

C. DE PRECELLES

THOMAS DURIERAZ.

Alia

Alii Sorbonæ Doctores afferebant, Sæc. XVIII.  
 consuetum Vampyrismi martyrium a A. C. 1731.  
 Dæmone fuisse inventum atque edo-  
 ctum, atque ex se nullam habere ad

minuendam vel tollendam vexationem  
 efficaciam aut virtutem, sed in illis,  
 qui tale remedium adhibent, saltem  
 tacitum cum dæmone pactum supponi.

Hi vero, qui abstrusa quæque ad  
 Philosophiæ bilancem dimetiri solent,  
 mali, quod Vampyrismum vocant,  
 originem & effectus in causis mere  
 naturalibus reperisse existimant, melius  
 forte probantes, quod res ita fieri po-  
 tuerit, quam quod ita facta sit. Ut  
 ergo Vampyrifi prodigia explicant,  
 observant, pauperes istos homines  
 præcipue in Sclavonia & Servia crudi-  
 bus oppido cibus & pane ex avena, &  
 arborum corticibus cocto vesci, inde au-  
 tem sanguinem condensari, pectoris op-  
 pressionem fieri, & in phantasia vel per  
 melancoltiam, vel superstitionem & per  
 præjudicia corrupta, funestas & tetbras  
 ideas nasci ipsa quoque experientia esse  
 compertum, ejusmodi homines sibi  
 persuadere, ac si nunc strangularentur,  
 nunc ab incubo spiritu opprimerentur,  
 & si forte aliqua mulier hoc malo af-  
 fecta juxta corruptam phantasiæ re-  
 præsentationem sibi defunctum appa-  
 ruisse, atque ex ejus corpore sangui-  
 nem

Sæc. XVIII.

A. C. 1731

nem fuisse, vicinis affirmaverit, hæc sane mirum, si postmodum se eadem passos fuisse credant alii melancholici, qui tota die metu, ne & ipsi a tali sortitu opprimantur, agitati, ex hac imaginatione tam violentam sanguinis revolutionem sibi caussent, ut magis confecti sensim moriantur: non raro enim quosdam vel ex nimio terrore vel lætitia subita morte corruisse. En iam ipsos physicam causam Vampyrismi tam activi, quam passivi!

Eadem facilitate ceteros virosque sane Vampyrismi effectus explicat. Corporum enim integritatem attrahunt virtuti terræ, in qua existimant Vampyrum jacuere, terra enim ajunt illi, variis oleosis & bituminosis particulis, diversisque salis præcipue salinis nitro gravidata non modo corpora a putredine præservandi, sed & sanguinem fluidum & rubro colore tinctum reddendi vim habet, nec insolitum est quod & in defunctorum corporibus sanguis tam vehementem exercent fermentationem, ut ruptis venis per nares, os & aures tota vi erumpat: præsertim si particulæ nitrosæ ac sulphureæ radiis solaribus calefactæ sese in corpora recens sepulta insinuant; tunc enim sanguis rarefit, fermentat, solvit & fluidus redditur. Aliunde etiam terra

terra in cæmeteriis aptior est ad pro-  
 ducendum sal volatile, & oleosum, Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.  
 quod vitriolico acido mixtum proge-  
 nerat sensim in ipsa defuncti tumba  
 salnitrum: Denique addunt, in Regno  
 naturæ non adeo insolitum esse, quod  
 in pluribus hominum cadaveribus, in  
 quibus ingens humiditatis copia reman-  
 sit, præcipue in partibus, quæ spiri-  
 tus vitales non expetunt, uti sunt barba,  
 ungues & capilli, aliquod incremen-  
 tum sæpius deprehendatur. Ceterum  
 hæc exactius discutere, & ad limam  
 Philosophiæ revocare, Historici non  
 est.

Haud tamen inutile erit, his om-  
 nibus subjungere ea, quæ longe doctis-  
 simus ac celeberrimus Pontifex Bene-  
 dictus XIV. Lib. IV. de Beatif. Part. I.  
 c. 21. n. 4. de Vampyris differit. „Quic-  
 „quid, scribit ipse, de hisce Vampyris  
 „narratur, narratur non tantum uti  
 „verum, sed etiam uti confirmatum  
 „fide publica Magistratum. At, ut  
 „cumque sit de repertis Cadaveribus  
 „incorruptis, utcumque de sanguine  
 „ab illis profluente, utcumque de in-  
 „cremento unguium, & capillorum,  
 „utcumque de Vampyris capite trun-  
 „catis, eorum corporibus combu-  
 „stis, & in aquam dispersis; quorum  
 om-

Sæc. XVIII. „ omnium fides fit penes eos, qui test  
A. C. 1731. „ monium reddiderunt; vis stat in me  
 „ tuorum resurrectione, & actis eorum  
 „ quæ certe hucusque probata non sunt  
 „ quin potius a viris emunctæ mens  
 „ habita sunt, & habentur tamquam  
 „ deceptæ phantasie figmenta. Quæ  
 „ Scriptor eruditus hebdomadæ 18. pag.  
 „ 139. ait: Quod vero ad fidem attinet  
 „ tium attinet, de ea nequaquam est dubitandum,  
 „ neque magis, quin revera ejusmodi  
 „ Cadavera invenerint, non vero ea ipso  
 „ Cadavera noctu e tumultis suis surgant, alio  
 „ que sanguinis exsugendi ergo incantent.  
 „ Hanc ob causam mihi dubium manet; quæ  
 „ omnia, quæ traduntur, ex eorum relationibus  
 „ habentur, qui a talibus Manibus affecti  
 „ sunt, neque ex eorum assertis satis constat  
 „ utrum vera Cadavera, seu defunctorum  
 „ corpora viderint, an potius spectra & phan-  
 „ tasmata ipsis apparuerint. Ipsorum quædam  
 „ rem vidisse personam inde patet, quia eorundem  
 „ nominare atque depingere se viderunt  
 „ eademque ipsa in Sepulchro deprehensa sunt  
 „ hoc modo, quem species facti affirmat: Quod  
 „ vero hæc ipsa singularis persona, hæc  
 „ anima cum corpore suo unita visa sunt,  
 „ valde dubito. Et concordant Scriptores  
 „ hebdomadæ 24. pag. 191. & hebdomadæ  
 „ madæ 28. pag. 219. qui Vampyrorum  
 „ resurrectionem, & actiones illis im-

„pictas meris accensent imaginationibus, metui, atque terrori.“

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

§. XXI.

*Historia de emigratione Rusticorum  
Salisburgensium.*

Haud infimum in Historia Ecclesiastica locum sibi vendicat apostasia atque emigratio Salisburgensium Rusticorum: Hanc autem ab alto repetere, haud incongruum erit.

Hi ergo primum Rebellionis suæ tyrocinium posuere Anno 1525. quo Alpestres correptis armis in Archiepiscopum legitimum Dominum suum necnon in Clerum ac Nobiles sævire cæperunt, & Metropoli occupata & circum regione vastata Archiepiscopum ipsum in arce per trimestre obsessum tenuerunt, jactato novi Evangelii defendendi obtentu; cum enim Sacerdos quidam Matthæus nomine, qui Lutheri dogmata pro concione spargebat, Archiepiscopi jussu caperetur, & rebellis Stöckl capite plecteretur, inde rustici Stiriensibus Lutheranis adjuti foedæ tempestatis ansam arripuere, suo exemplo

**Sæc. XVIII.** plo confirmantes, quod Lutherani Evangelii thessera sit tumultus & rebellio in legitimos Dominos. Sedata agrestium seditione quies quidem & publica felicitas restituta est, ulcus tamen Lutheranum sub cute latens paulatim in funestam pestem excrevit; cum enim in Stiria & Carinthia Novatores sectæ suæ exercitium a Carolo Archiduce extorsissent, atque Ecclesiis sacrarumque bonis per nefas direptis plures novitissimi Verbi Præcones ubique circumcurrerent, e vicinis hisce Provinciis petentim lues Salisburgum quoque influxit, & non modo Minerarios & Alpium incolas sed etiam cives, integrasque familias corruptit. Obstitit tamen adhuc Wolfgangi Theodorici Præfulis vigilantissimi Zelus, qui die tertia Septembris Anno 1588. promulgato edicto præcepit, ut illi, qui a fide Catholica perfide defecissent, intra unius Mensis spatium ad eam reverterentur, aut solum verterent, jure civitatis omnibusque libertatibus in Provincia Salisburgensi perpetuo spoliandi. Sectam publice abjurarunt non pauci, cetera vero patria abeuntibus civitas & Provincia a lolo expurgata est, deinceps & Religione fervens, & opibus affluens. Ut autem etiam ruri pristina fidei unitas redderetur, Archiepiscopus Anno

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Anno 1596. Tobiam Doctorem Hensche-  
lium ad Wagraienses ablegavit, cujus  
solicitudine multi ad fidem reversi  
sunt, aliis errori suo immortalis. Sicut  
autem sectarum semini proprium est,  
ut semel terræ insitum raro funditus  
evelli queat, ita Anno 1602. coloni  
Superioris Austriæ aliique pro Luthero  
conjurati Salisburgensibus confines in  
oppidis quibusdam Archiepiscopo sub-  
jectis novos excitarunt tumultus, qui  
tamen Antesignanis promerita pœna  
multatis tempestive sedati sunt, &  
Prædicantes, quorum petulantia ac  
temeritas usque ad publicum Princi-  
pis sui contemptum excreverat, ex  
omnibus Provinciis Salisburgensi Diæ-  
cesi subjectis abacti, & demum Templa  
& ritus Catholicis restituti fuere.

Postquam vero Carolus Archidux  
metu & curis anxius, in quatuor Sty-  
riæ oppidis liberam Augustanæ con-  
fessionis exercitium ea cautela indul-  
serat, ut ultra quam ipse viveret, hæc  
concessio vim non haberet, nec ad Ca-  
roli posteros propagaretur, hac indul-  
gentia Lutherani audaciores facti pro  
arbitrio in duodecim oppidis Templa,  
& Scholas ejectis Catholicis ædifica-  
runt, erectisque officinis typographicis  
libros quamplurimos veneno infectos  
excuderunt, quos in ipsos etiam Co-  
Hist. Eccles. Tom. LXXIII. M m lonos

Sæc. XVIII. lonos dispersere. Horum tamen im-  
 pudencia nonnihil repressa est, edito  
 A. C. 1731. decreto, quo Prædicantes intra quatuordecim Græcio reliquisque Provinciarum oppidis faceffere iussi sunt inde sperato uberrimo Religionis incremento; ex quo enim Lutherani præcones ex oppido Schladmingano expulsi fuerant, alpestres rustici dum hoc veneno imbuti, jam sine pravitate Ductoribus rarissime & non sine metu ad Ministellos valde remotos excurre poterant, unde factum, ut nonnisi per somnium quædam Lutheri dogmata multis peregrinisque erroribus permixta in mente retinerent, nec alio uterentur Præcone. quam obvio quovis rustico characterum nonnihil perito, qui in privatis conventiculis quædam ex Lutheri aut Spangenbergii postilla habu-  
 butiente lingua prælegerat: cetera autem tam in Catholicorum quam Lutherano-  
 ranorum instituto rudes, in hoc solo obfirmati erant, quod Romani Catholici esse nollent, & ad cænam sibi calicem vino repletum apponi expectarent. Hos ergo, cum illos potius inscitia & obstinatio, quam malitia errore retineret, Marcus Sitticus Salsburgensis Archiepiscopus circa annum Domini 1613. ad saniora reducere statuit, ac primo quidem ad Rastatenses

& Wagrainenſes ablegavit Patres Sæc XVIII, A. C. 1731.  
 Capucinos Apoſtolico Zelo plenos:  
 Verum horum operam ludebant ruſtici; Catholicæ enim fidei dogmata vel audire renuerunt, vel etiam rationum luce convicti & capti animum ad obſequium ſectere recuſarunt, utque conceptum veritatis ſemen ſuffocarent, frequentius ad Miniſtellos vicinos concurrerunt, a quibus in ſua pertinaciâ confirmati, vitam & ſanguinem pro ſuis deliramentis profuſuros ſe declarabant. Ea tum erat temporum iniquitas, ut ob manifeſtum cruentæ rebellionis periculum inſoliti hi excuſus a Magiſtratibus & Prætoribus prohiberi haud poſſent.

His intellectis Archiepiſcopus hos ſubditos, quos non veritatis amor, ſed Religionis oppoſitæ odium in ſectæ ſuæ fanaticiſmo detinuit, pœnarum ſeveritate coercere decrevit, nec id immerito; cum enim eorum cultus non jam Religio, ſed factio Principum auctoritati inimica eſſet, nec ipſi alia ex cauſſa Catholicam fidem abhorrerent, niſi ut ſectam tuerentur, quam ipſimet duntaxat veram credebant, quia nova eſſet, ipſiſque calicem adbibendum & Papam ad convitiandum præberet. Hinc Fanatica eorum inſcitia, cum ratione ſanari haud poſſet, neceſſe erat, ut ſe-

Sæc. XVIII. verioribus reprimeretur remediis. Al-

A. C. 1731. chiepiscopus igitur Anno 1615. duos

Senatu Deputatos ablegat ad Rastaten-  
tenses, qui Principis sui nomine illos  
ad obediendum primo monitis, de-  
minis inducerent. His autem nil pro-  
ficientibus præfigitur bimestris termi-  
nus, intra quem aut sectam aut solus  
verterent: interea vero Sacerdotes  
Apostolici nulli parcebant labori, ut  
rudes ex errorum tenebris ad veritatis  
lucem pertraherent, & seductorum  
pertinaciam frangerent. Nec suis par-  
tibus defuere Prætores, qui obstinatis  
vetabant, ne quid opificii tractarent,  
nec, nisi Catholicam fidem professi  
essent, a Parochis ad ineundum ma-  
trimonium, aut defuncti ad loca Sacra  
admitterentur: Profuit adeo hic rigor,  
ut evoluto bimestri ex Rastaten-  
nonsi tres familiæ, & ex Wagri-  
nensibus duntaxat sexdecim emigre-  
rent. Nec minus prospere actum est  
in Alpibus, ubi præter Viros Apo-  
stolicos etiam milites potius ad terrorum  
quam ad vim adhibebantur; paucis  
simum enim exilium præelegerunt,  
qui cum suis liberis & uxoribus  
egressi, partim in Austriam, par-  
tim in Moraviam ad Anabaptistas  
emigrarant, plerique tamen eor-  
um facti poenitentes ad patriam re-  
verti

veri sunt. Gravior erat labor Metallurgos, quorum numerus Sec. XVIII.  
 in Gasteinenſi valle erat: Hi enim ve- C. 1731.  
 neno per noxios libros intimius hausto  
 nec Sacerdotum monitis permoti, nec  
 interminata exilii pœna territi, ſectæ  
 ſuæ libertatem audacter petebant; nec  
 eam ipsis denegatum iri credebant,  
 cum haud facile ſuppeterent alii, per  
 quos fodinarum labor pari peritia per-  
 agi poſſet: Aſt repulſam paſſi, ac mi-  
 litis alendi tolerandique metu percuſſi,  
 abjecta pertinacia fidei doctrinis im-  
 bui, eorumque nomina in reverſorum  
 cenſum conſcribi tanto numero pete-  
 bant, ut eorum decem millia (non  
 computatis infantibus) recenſerentur,  
 duntaxat ſexcentis patria excedere pa-  
 ratis. Ne vero Zizania ægre eradica-  
 ta ſucceſſerent, in libros noxios inqui-  
 ſitio ſuſcepta eſt, in eorumque locum  
 ſubſtituti libri Catholici, auctus Paro-  
 chorum numerus, habitæ frequentio-  
 res Conciones, fidei Chriſtianæ inſti-  
 tutiones, ac variæ Divini cultus exer-  
 citationes. Nihilominus anno Chriſti  
 milleſimo ſexcentefimo octogefimo pri-  
 mo inter Agreſtes metallorum foſſores  
 præcipue Teſſareckenſes veneni ſimu-  
 lata fidei profeſſione occultati vim exe-  
 rebant, impellentibus A catholicis, a-  
 pud quos ipſi æſtivo tempore operas  
 M m 3 suas

Sæc. XVIII. suas locabant. Horum igitur consue-  
 tudine veteres suos errores novis au-  
 A. C. 1731. gebant, ex qua mixtura immane mon-  
 strum est enatum, cujus halitu ne pro-  
 inficerentur, Maximilianus Gandolphus  
 Archiepiscopus Viros Apostolicos, ut  
 necessitas magis urgebat, emisit, et  
 nihilque non egit, ut noxia subtraheret  
 pabula; non inutili conatu; nam per  
 multos ad fidem reduxit, ac reliquos  
 imposita emigrandi necessitate coercuit.  
 Provinciam a sectæ hæcibus expurgavit.

## §. XXII.

*Nova Salisburgensium Rusticorum  
 seditio.*

Enimvero restituta fidei concordia per  
 plures annos in Salisburgensi Prin-  
 cipatu resloruit; nonnulli tamen et  
 rusticis erant, qui sectam, quam in  
 exili metum ore detestabantur,  
 animo adhuc fovebant, & simul  
 Catholicæ Religionis exercitio gnave  
 occultabant: Id haud incognitum erat  
 vicinis novi Evangelii Præconibus,  
 quibus clam sese intrudentibus velut  
 sua origine, denuo sectæ venenum  
 rudes populos uberius sese effudit: Le-  
 tebat tamen adhuc ignis sub cineribus,  
 nec in apertas erupit flammæ, subinde  
 tamen unus alterve fanatico abreptus  
 e pa-

Sæc. XVIII. A. C. 1731. Archiepiscopi Deputatis seditiosa voce exclamarunt: *sumus Lutherani*, postmodum data utrinque dextera se in secta constanter perseveraturos jurarunt, declarantes, se capitales eorum hostes fore, qui secus suaderent. Ne his contenti, ambo clam Ratisbonam contenderunt, ubi ineunte anno sequenti ope cujusdam studiosi libellum supplicem ad *Corpus* ut vocant, *Evangelicum* die septima Januarii transmisserunt. falso exponentes, quod Lutheranae sectae libris exspoliati non aliter emigrandi copiam obtinere poterint, nisi relictis omnibus bonis novemque suis prolibus, ipse etiam Lechnerus per aliquot septimanas catenis onustus in carcere detentus fuerit: His expositis aures benevolas dedere Lutherani Principum Oratores, qui Salisburgensi Legato Baroni de Zillerberg scriptum per Saxonicum Secretarium Augustum Herrichum porrexere, in quo postulata Westphalicam ab Archiepiscopo postulata questi petebant, ut hisce rationibus sua bona dividere & liberos evocaveret: Hoc scriptum Legatus ex Principis sui mandato acceptare recusavit, ac die decima septima Februarii respondit, Archiepiscopum suum coram competente Judice suo rationem reddere paratissimum quidem esse, in rebus vero

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

vero suos subditos concernentibus Evangelico Corpori nullam omnino jurisdictionem in se, utpote Con-Statum competere, potius vero optandum, ut Protestantes turbidis ejusmodi hominibus eorumque querelis plerumque malitiose & falso excogitatis non adeo faciles præberent aures, nequidem discussis causæ meritis: de cetero Augustanam confessionem tempore Anni normalis nullibi in Salisburgensi Principatu investam fuisse. Percepto hoc responso Lutherani Oratores die 22. Aprilis ad ipsum Archiepiscopum literas dedere, significantes, se oppressorum gravamina nunquam excipere solitos, nisi tacita sub conditione, si gravamen, saltem quoad substantiam, verum esset; ex privato tamen commodo & ex cæco Religionis Zelo, quo Prætores flagrarent, plerumque constare de gravaminum veritate; Lutheranis Principibus non quidem competere jurisdictionem in Con-Statu suos, illis tamen utpote pacis Consortibus denegari non posse, pacis violationibus peramicam compositionem obviandi medium, nec agi de anno normali, cum omni tempore Religionem mutare licitum esset. Verum postea patuit Viti Bremeni falsitas & nequitia; malitiose enim querebatur, quod ei *non nisi relicta*

M m 5

1731

Sæc. XVIII. *uxore & liberis emigrandi facultas* don  
 A. C. 1731. sit, cum constiterit, quod ejus uxore  
 utpote Catholicæ fidei addictissima ad  
 eo maritum sequi noluerit, ut etiam  
 in patriam reducem ad ejurandam  
 ctam impelleret, eoque & rursus  
 vomitum reverso, ipsa domi cum  
 prolibus in Religione Catholica  
 catis remaneret.

Interim Prætores, cum apostata-  
 rum numerum indies augeri animo  
 verterent, majora adhuc sollicitudine  
 in eos inquirebant, cumque depre-  
 henderent, potissimos ex illis ignora-  
 tiæ tenebris immerfos nec Lutheranos  
 nec Calvinianos ex integro, nec Ca-  
 tholicos esse, sed quartum quoddam  
 sectæ monstrum ex variis Sectariorum  
 libris progenitum profiteri, hinc sedulo  
 curarunt, ut cæcutientibus hisce ejus-  
 modi libros, utpote errorum causas  
 eriperent: Nec magni negotii opus  
 erat, ingentes rancidæ ejusmodi me-  
 cis acervos cumulare, verosque Ca-  
 tholicos ab infectis secernere; cum e-  
 nim Anno 1728. Benedictus XIII. in-  
 ter Christianos laudabilem, quam Six-  
 tus V. jam Anno 1587. (\*) invexerat,  
 innovasset consuetudinem, qua fideles  
 se invicem salutarent pia hac præemia.

(\*) Bulla, quæ incipit: *Reddituri.*

Laudetur *Iesus Christus*, salutato respondente: *In æternum Amen*, seducti pia hac thessera in odium Pontificis uti recusarunt, cujus essent spiritus, aperte testantes: Horum tamen quamplurimi exterius adhuc sese Catholicæ fidei addictos simulabant, quin tamen festis diebus *Rei Divinæ* interessent, aut prohibitis diebus a carnibus abstinerent, vel alias *Ecclesiæ* leges observarent, quocirca a Prætoribus pro culpæ merito plectebantur, eo modo, quo etiam Pastores Lutherani & Calviniani (\*) illos, qui exterius eorum sectam profitentur, severe castigare solent,

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

(\*) Hanc in rem observanda sunt verba Scriptoris Protestantici, qui in suo libro, cui titulus: *Versuch einer Kirchengeschichte des achtzehnten Jahrhunderts* 1771. Part. I. Sect. I. S. 15. pag. 17. scribit. *Friederich der Erste*, fieng die Befehring der *Lappländer* NB. *hominum gentilitæ superstitioni addictorum*) auf eine ganz besondere Wege an. Er machte im Jahr 1723. den 3ten Octobr. eine Verordnung bekannt, daß jeder *Lappländer* jährlich durch einen Schein von seinem Pfarrer bey der weltlichen Obrigkeit beweisen solle, daß er dem Gottesdienst beygewohnt, und das heilige Abendmahl gebraucht habe. Wer diesen Schein nicht vorzeigen könne, solle in Verhaft genommen, und so lange